
Vidar Ellefsen, 6. Desember 2022

Hvordan planlegge for
massehåndtering i  fm. byggegroper,

slik at både forurensede masser og
rene masser blir håndtert i samsvar
med det oppdaterte regelverket?



Hvordan planlegge for massehåndtering i  fm.
byggegroper
Masser fra byggegrop blir ofte fjernet i
sin helhet, siden det er begrenset med
plass.

De kan enten havne på

√ Deponi (som inert, ordinært eller
farlig avfall),

√ Nyttiggjøres som fyllmasser på land
eller i sjø.

Kravet til hva massene kan bestå av
(og tilhørende krav til dokumentasjon
og tillatelser) er ikke likt for disse
alternativene.



Håndtering av jord og bergmasser fra byggegroper

Krav stilles til dokumentasjon av masser som skal til deponi



Forurenset grunn
Forurensning: «Alt i fast, flytende eller gassformet
material i eller på grunnen (inkludert grunnvann) som er
klassifisert som helse- og/eller miljøskadelig»

Miljødirektoratet:

— Risikovurderingsverktøy for forurenset grunn (nytt
verktøy publisert i januar 2022)

— Overskytende jord– og steinmasser fra byggegroper er
i dag klassifisert som næringsavfall, selv om massene
ikke er forurenset.

Måten en kartlegger forurensningen i grunnen på og
eventuell spredning henger i dag ofte sammen med om
massene kan ligge igjen på tomta (stedspesifikk
risikovurdering, og ikke at de kun skal ut som avfall.



Kartlegging av forurensing – Er det risiko
for at grunnen er forurenset?

https://www.miljodirektoratet.no
/ansvarsomrader/forurensning/fo
rurenset-grunn/

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/forurensning/forurenset-grunn/


Kartlegging av forurensing – Er det risiko
for at grunnen er forurenset?

https://www.miljodirektoratet.no/hoeringer/2022/november-2022/forslag-til-nye-
normverdier-og-tilstandsklasser-for-forurenset-grunn/



Håndtering av forurenset grunn



Risiko knyttet til forurenset grunn



Spredning fra forurenset grunn



Håndtering av forurenset grunn



Håndtering av forurenset grunn
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Risiko ved graving i
forurensede masser

• Mellomlagring av oppgravde
masser med fare for miljøskadelig
avrenning?



Disponering av jord og stein som ikke er forurenset

Overskytende jord– og steinmasser fra samferdselsutbygging og andre
anleggsarbeider vil normalt være å anse som næringsavfall.

Tiltakshaver bør i god tid
starte planlegging av hvordan
overskuddsmassene skal
håndteres, slik at kravene i
loven oppfylles og
hensiktsmessige løsninger blir
valgt.



Rene masser

Rent grunnvann

Er det dette vi planlegger for?



Fremmede arter (tidl svartlistede arter)
https://kriterieveiviseren.difi.no/nb/content/nb-unnga-spredning-av-fremmede-arter-0



Fremmede arter (tidl svartlistede arter)
https://www.vegvesen.no/_attachment/131573/binary/262651?fast_title=Risikovurdering+for+spredning+av+frem
mede+arter.pdf

https://www.vegvesen.no/_attachment/1641433/binary/1151460?fast_title=Oppf%C3%B8lging+av+lovverk.pdf

https://www.vegvesen.no/_attachment/131573/binary/262651?fast_title=Risikovurdering+for+spredning+av+fremmede+arter.pdf


Alunskifer eller syredannende berg?
• Svart farge
• Gul/oransje farge
• Flakdannelse (skifrig

struktur)
• Svart strek –bruk en

kniv eller annen skarp
gjenstand til å skrape i
skiferbiten. Dersom
streken blir lys grå, er det
ikke mistanke om
syredannende berg.
Dersom streken er svart
er dette et tegn på at
berget kan ha
syredannende potensiale.



Alunskifer eller syredannende berg?

https://www.miljodirektoratet.no/ans
varsomrader/overvaking-
arealplanlegging/arealplanlegging/mil
johensyn-i-
arealplanlegging/forurensning/syreda
nnende-bergarter/

https://www.miljodirektoratet
.no/aktuelt/fagmeldinger/202
2/januar-2022/ny-fagrapport-
om-alunskifer-syredannende-
svartskifer/

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/miljohensyn-i-arealplanlegging/forurensning/syredannende-bergarter/


Alunskifer eller syredannende berg?



Alunskifer eller
syredannende berg –

Gjenvinning eller deponi?



Håndtering av jord og bergmasser fra byggegroper

Ulike deponikategorier



Håndtering av jord og bergmasser fra byggegroper
Hvor mange undersøkelser er nødvendig?



Håndtering av jord og bergmasser fra byggegroper

Krav stilles til dokumentasjon av masser som skal til deponi



Håndtering av jord og bergmasser fra byggegroper

Dokumentasjon av masser som skal til inert deponi

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-06-01-930/KAPITTEL_9#%C2%A79-4



Dokumentasjon av masser ved utlekkingstester

Tidl
TSS



Kartlegging av forurenset grunn
Gjøre ting i rett rekkefølge – eksempel BREEAM

Obligatorisk

• Er det sannsynlig at området er forurenset?
• Desk study (skrivebordsundersøkelse)

Obligatorisk

• Hvilke forurensningskomponenter, forurensningsgrad og mengde
forurensning eksisterer på eiendommen

• Rapport (tiltaksplan) inkl. risikovurdering og behov for sanering

1. poeng

• Kan planene tilpasses for å minimisere inngrep i forurensning
• Rapport (tiltaksplan) + Massedisponering

2. poeng

• Hvordan skal eiendommen saneres?
• Hvilke saneringsalternativer er aktuelle: risiko – nytte kost -

bærekraftig

Før undersøkelsen:

Hvilke stoffer er det
sannsynlig at kan
forekomme?



Kartlegging av forurenset grunn
Er det noe annet vi trenger å vite:
Er vannet forurenset?

Hvordan klassifiseres massene etter
avfallsforskriften og hvilke analyser
trenger vi
(TOC, utlekking, ref tabell i kap 2.1.2)



Tiltaksplan forurenset grunn - Sjekk vilkårne
Eksempel fra Oslo kommune

• Forurenset masse som ikke disponeres på eiendommen, skal leveres til godkjent
deponi eller behandlingsanlegg med tillatelse etter forurensningsloven.

• Tiltakshaver har ansvar for at alunskifer og andre syredannende bergarter leveres til
mottak som har tillatelse etter forurensningsloven til å ta imot denne typen avfall.

• Rene masser kan ikke disponeres fritt utenfor tiltaksområdet da overskuddsmasser er
definert som avfall uavhengig av forurensningsgrad. Tiltakshaver har ansvaret for at
disponeringen av rene masser er i tråd med gjeldende regelverk.

• Tiltaksplanen må inneholde en vurdering av risiko for spredning av forurensning via anleggsvann
som kan oppstå i byggegropa. Sanitærreglementet, punkt 3.10, gir VAV mulighet til å stille krav til
avløpsvann som skal slippes til offentlig nett.



Hvordan skal arbeidet dokumenteres?



Kontroll ved graving og massehåndtering

─Anbefales å ha et oppstartsmøte mellom de
som har kontrolloppgaver hvor tiltaksplanen
og kommunens godkjenning gjennomgås.

─Det er viktig å sjekke godkjenningen fra
kommunen, da det kan være nye vilkår for
godkjenningen som må dokumenteres,
eksempelvis flere prøver eller utvidet
parametervalg enn hva som det var lagt opp
til i tiltaksplanen.

Oppfølging ved graving og massehåndtering for å sikre at anbefalte
forebyggende og avbøtende tiltak som er beskrevet i tiltaksplanen
blir fulgt opp.



Kontrollplan ved massehåndtering

Eksempel på kontrollplan ved graving i forurenset grunn

Aktivitet/
Fagområde

Grunnlag
for
utførelse

Dokumentasjon Kontroll under utførelse

Angi aktuelle
fagområder.
Beskriv hva
oppgaven omfatter

Hvor
kravene er
definert

Prosedyre,
sjekkliste etc.
Husk
sjekklister for
alle kritiske
kontroll-
punkter

Ansv /
frist

Ansv Vars
le
bygg
herre

Egen-
kontroll/
uavh
kontroll/
Hyppig-
het/
omfang

Komm /
Dokumen-
tasjon
(Sjekklister/
rapporter etc.)

1 Tiltaksplan fra
tiltakshaver
foreligger

2 Tillatelse
forligger

Det anbefales utarbeidet en sjekkliste for oppfølging og kontroll, og
mange av kontrollpunktene kan enten utføres av stedlig byggeledelse
eller utførende entreprenør.



Kostnader til avhending av forurensede masser
Forurensningsgrad Kr/tonn

(eksl. transport)
Kommentar

Tilstandsklasse 2 og 3 150-200 Inert avfall –
Kan kreve egen utlekkingstest

Tilstandsklasse 2 og 3 400-450 Ordinært avfall – om det ikke foreligger
utlekkingstest

Tilstandsklasse 4 400-450 Ordinært avfall
Tilstandsklasse 5 500 Ordinært avfall

Vedr inert/ordinært avfall:

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-06-01-930/KAPITTEL_9#%C2%A79-4

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-06-01-930/KAPITTEL_9
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Spørsmål?

Graving i forurensede masser
Dokumentere arbeidet og massehåndteringen

Takk for oppmerksomheten !




